Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:

1
2
/0

9
/2

0
2
5
 1

3
:0

7
:3

4
 n

o
 I

P
:

1
9

2
.1

6
8
.3

.1
1

5
 -

 N
ú

m
e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2

0
2
5
.0

9
.1

2
-0

0
0

1

REQUERIMENTO: 274/2025

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Fortim.

O VEREADOR Marcos Aurélio Monteiro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em
conformidade com o Regimento Interno da Câmara Municipal de Fortim, especialmente a Seção
III, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência requerer: Solicita a realização da
terraplanagem, limpeza, nivelamento e calçamento da Rua Manoel Alves Teixeira, localizada na
sede do município de Fortim.

JUSTIFICATIVA

Atendendo aos pedidos da população local, torna-se de extrema importância a realização de
serviços de terraplanagem, limpeza, nivelamento e calçamento da Rua Manoel Alves Teixeira,
situada na sede do município de Fortim. Atualmente, a via apresenta condições que dificultam o
tráfego de veículos e pedestres, especialmente em períodos de chuva, quando o acesso fica
ainda mais prejudicado.
A etapa de limpeza é necessária não apenas para retirada de resíduos, mas também para a
eliminação do mato que cresce às margens da via, comprometendo a mobilidade. Já a
terraplanagem e o nivelamento visam preparar adequadamente o solo, garantindo uma base
firme e regular para a execução do calçamento.
O calçamento, por sua vez, trará inúmeros benefícios para a comunidade: melhorará a
acessibilidade de veículos e pedestres, reduzirá a poeira em períodos de estiagem e a lama em
períodos chuvosos, contribuirá para a saúde pública e proporcionará maior segurança, conforto e
qualidade de vida aos moradores. Além disso, valorizará os imóveis da região, incentivará o
comércio local e fortalecerá o desenvolvimento urbano da sede municipal.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Fortim, 15 de Setembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 15/09/2025
pelo CPF: ***.053.783-** no IP: 192.168.3.115

Marcos Aurélio Monteiro
Vereador(a) - PT

Câmara Municipal de Fortim

www.fortim.ce.leg.br/materias/2180

aLegisGov Pág. 1 de 1